
ANO LVI Nº 13.440Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 7

Divisão de Fiscalização 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 7
PROCURADORIA GERAL 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PODER LEGISLATIVO 8
PREFEITURA DE SALTINHO 11

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.099, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
Nomeia Comissão de Análise das prestações de contas das subvenções sociais prestadas à Escola 
Passo a Passo e à Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Piracicaba – AUMA, pelo Município 
de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal de Educação, durante o exercício de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Angélica Rodrigues Maciel, Fernando José do Nascimento e Patrícia Pettan, para 
compor a Comissão de Análise das prestações de contas das subvenções sociais prestadas à Escola 
Passo a Passo e à Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Piracicaba – AUMA, pelo Município 
de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal de Educação, durante o exercício de 2022.

Art. 2º À presente Portaria aplicam-se os dispositivos constantes do inciso IV, do art. 5º, da Lei 
nº 3.966, de 15 de setembro de 2005 e suas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de janeiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.426, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 300.000,00.

 LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022 e no art. 17 da 
Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 20 20013 2369500331155 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 300.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Finanças

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional especial no Orçamento de 2023 da 
Câmara Municipal de Piracicaba, da ordem de R$ 928.000,00.
 
 Art. 1º Fica o Município de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional especial da ordem de 
R$ 928.000,00 (novecentos e vinte e oito mil reais), no orçamento de 2023, da Câmara Municipal 
de Piracicaba, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

01011 01.031.0001.2373 339036     Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Física: R$918.000,00
01011 01.031.0001.2374 339030     Material de Consumo:      R$10.000,00

Parágrafo único. A abertura do crédito autorizado pelo caput deste artigo se dará conforme 
previsto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, através da anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias:

01011 01.031.0001.2373 333036    Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Física:R$ 918.000,00
01011 01.031.0001.2374 333030    Material de Consumo:      R$10.000,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Vereadores projeto de lei que “autoriza o Município 
de Piracicaba a abrir crédito adicional especial no Orçamento de 2023 da Câmara Municipal de 
Piracicaba, da ordem de R$ 928.000,00”.

Preliminarmente, é importante destacar que a presente propositura visa abrir, no Orçamento de 
2023 da Câmara Municipal, dotações específicas descritas no presente projeto de lei, com vistas 
a atender de forma adequada sua execução orçamentária. O pedido de correção apontando a 
necessidade desta alteração é da própria Câmara Municipal, que ao revisar sua proposta verificou 
um erro na natureza da despesa digitada.

Cabe destacar que a própria Câmara indicou os recursos orçamentários a serem anulados, o que 
possibilita a abertura do crédito adicional especial pretendido, razão pela qual, desnecessária a apre-
sentação de estimativa de impacto orçamentário-financeiro e declaração de ordenador de despesas.

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores 
que aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 19 de janeiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.428, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 436.721,19 e transfere dotações orçamen-
tárias da ordem de R$ 4.247.800,00.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.865, de 16 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar 
à empresa LSF COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI, com sede à Rua Taquari, 1295 – Mooca – 
São Paulo/S.P., C.N.P.J.: 29.500.349/0001-74, penalidade de multa, pelo descumprimento do Regulamento 
geral do Edital referente ao Processo Administrativo nº 10.889/2022 – Pregão Eletrônico nº 78/2022. 

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023.

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 49/2023

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Material Hospitalar ou Ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/02/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/02/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de janeiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 95/2022
Prestação de serviços de sessões de terapia intensiva Therasuit e manutenção terapêutica pelo 
conceito Bobath para atendimento a Mandado Judicial.

Comunicamos que o referido pregão foi Deserto, por solicitação da Unidade Requisitante, o 
mesmo será PRORROGADO tendo como data de abertura e disputa o dia 16/02/2023 às 08h e 
09h respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO IV já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 24 janeiro de  2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 698/2022
Aquisição e Instalação de Mastros e Bandeiras.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, ten-
do como data de abertura das propostas e disputa o dia 10/02/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO II já está disponível para download no site http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.801, de 22 de setembro de 2022, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência 
de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, 
inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 436.721,19 (quatrocentos e trinta e 
seis mil, setecentos e vinte e um reais e dezenove centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 14 14011 1030200102525 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 436.721,19

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 4.247.800,00 (quatro milhões, duzentos e quarenta e sete mil 
e oitocentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2023, assim discriminada:

Das dotações:

1) 06 06012 2884600000478 339093 Indenizações e Restituições: R$ 320.000,00
2) 09 09731 0824400132350 335043 Subvenções Sociais: R$ 92.000,00
3) 11 11011 1854200282325 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 150.000,00
4) 14 14011 1012200112186 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 3.200.000,00
5) 15 15011 0412200051078 449052 Equipam. e Material Permanente: R$ 285.000,00
6) 16 16011 0618100172082 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 200.800,00

Para as dotações:

1) 06 06011 0412300062472 339092 Desp. de Exercícios Anteriores: R$ 320.000,00
2) 09 09711 0824300142391 339048 Outros Aux. Financ. à Pes. Físicas: R$ 92.000,00
3) 11 11011 1812200042317 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 150.000,00
4) 14 14011 1030200102525 335039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 3.200.000,00
5) 15 15011 0412200052075 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 285.000,00
6) 16 16011 0618100172088 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 200.800,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de janeiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Transportes Internos

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 3

Departamento de Recursos Humanos

CONCURSO PÚBLICO N° 07/2022
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS CONTRA A PONTUAÇÃO DA PROVA DISSERTATIVA E RESULTADO DE TÍTULOS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba DIVULGA:
1 – A relação com resultado da análise de recursos contra a pontuação da prova dissertativa:
      

Recurso Candidato Inscrição Opção Prova Questão Resultado

214925 CARINE PIVETA 25497510 Professor de Educação Física - 20 horas 002 - Prova Discursiva - Questões 1 Indeferido

214908 JOAO PEDRO WALTRIK DE ALMEIDA 24549665 Professor de Educação Física - 40 horas 002 - Prova Discursiva - Questões 1 Indeferido

214926 CARINE PIVETA 25497510 Professor de Educação Física - 20 horas 002 - Prova Discursiva - Questões 2
Deferido
Alterar a nota em item 
N3 para 0.5 Pontos 

214927 CARINE PIVETA 25497510 Professor de Educação Física - 20 horas 002 - Prova Discursiva - Questões 3 Indeferido

214909 JOAO PEDRO WALTRIK DE ALMEIDA 24549665 Professor de Educação Física - 40 horas 003 - Prova Discursiva - Estudo de Caso 1 Indeferido

2 – O resultado da entrega de títulos:
Lauda de Resultado da Prova de Títulos

Opção  001  Professor de Educação Física  20 horas

Inscrição Nome Documento Pós_Graduação Mestrado Doutorado Total
24654361 MATEUS APARECIDO STAHL 43033906 0,00 1,00 0,00 1,00
24923290 RODRIGO DE GODOY DIAS 23756170 0,00 0,00 0,00 0,00
24934372 LUCIA CRISTINA MARTINS DE SOUSA  0,50 0,00 0,00 0,50
26338572 NATALIA DE MENEZES BASSAN 46312328 0,00 1,00 2,00 3,00
26775344 EDUARDO EUGENIO DE TOLEDO 256944118 0,00 0,00 0,00 0,00
26856603 CLAUDIO DONISETE DA SILVA 28073918 0,00 0,00 0,00 0,00
24543985 EPIATA GOMES ARRUDA DE OLIVEIRA 467639000 0,00 0,00 0,00 0,00

Opção  002  Professor de Educação Física  40 horas

Inscrição Nome Documento Pós_Graduação Mestrado Doutorado Total
25719637 URBANO DARIO CRACCO JUNIOR 33476970 1,00 0,00 0,00 1,00
24970514 LAIS SCARPARI 46428767 0,00 1,00 0,00 1,00
25017756 CLARA BEATRIZ RIBEIRO CORVELONI 42828736 0,50 0,00 0,00 0,50
25210912 ADRIANA CRISTINA DA SILVA 453456716 1,00 0,00 0,00 1,00
25260723 NATHALIA SARA PATREZE 33841004 0,00 1,00 0,00 1,00
25444913 CAROLINE CAMPREGHER 46176389 0,50 0,00 0,00 0,50
25455710 RODRIGO BISCALCHIM SALVADOR 42243135 0,50 0,00 0,00 0,50
25638246 JESSICA LIMA ALVES 6603896 0,50 0,00 0,00 0,50
27101053 LUCAS FELIX BARDI 33810594 0,50 0,00 0,00 0,50
25844202 FERNANDO DE LIMA FABRIS 503547840 0,00 1,00 0,00 1,00
25999087 ROBERTO JOSE RUIZ 40404708 0,50 1,00 2,00 3,50
26127725 PAULO RICARDO HIGASSIARAGUTI ROCHA 48374603 0,00 1,00 2,00 3,00
26208385 MURILO TESTA 53802426 0,00 0,00 0,00 0,00
26226324 ANDRE KATAYAMA YAMADA 13024144 0,00 1,00 2,00 3,00
26245043 CAIQUE DE ALMEIDA GONCALVES 45598807 0,00 0,00 0,00 0,00
26506041 NATHALIA APARECIDA DE ALMEIDA 48949359 0,00 1,00 0,00 1,00
26574004 FRANZ FISCHER 417525722 0,00 1,00 0,00 1,00
26635852 LUCAS LORDELLO DOS SANTOS 48519493 0,50 0,00 0,00 0,50
26813980 FLAVIA BACCIN FIORANTE INFORSATO 25914532 0,00 1,00 2,00 3,00
26899566 JESSICA PRISCILA FRAGOSO DE MOURA 7105282 0,00 0,00 0,00 0,00
27086402 EDUARDO DE PAULA AZZINI 26749769 0,50 1,00 2,00 3,50
25570056 RODRIGO ALEXANDRE WEBER 258280566 1,00 0,00 0,00 1,00

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 25 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 572/2022

PROCESSO Nº 139.304/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: Registro de preços para fornecimento de material esportivo e de suporte ao professor

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 1000 UN Mini Cama Elástica R$ 280,00 R$ 280.000,00

12 200 UN Mini trave de futebol - 0,85 CM R$ 268,50 R$ 53.700,00

Itens 10 e 12 - VANDERLEI COLODRÃO ME

PORTARIA Nº 17 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Mu-
nicipal de Educação Infantil e o Ensino Fundamental “JOAQUIM CARLOS ALEXANDRINO DE SOUZA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Municipal de 
Educação Infantil e o Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o res-
pectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal JULIANA SPIRONELO DA SILVA, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 327.985.838-02 e 
portadora do RG 44.234.878-2 e do número funcional 17.658-1, residente e domiciliada na Rua 
Jorge Gomes Ferreira, nº 40, Bairro Água Branca, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Municipal de 
Educação Infantil e o Ensino na EM “Joaquim Carlos Alexandrino de Souza”, pelo prazo de 180 
dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as dis-
posições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei 
nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 4

PORTARIA Nº 18 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ALCEU 
MAROZZI RIGHETTO”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ALESSANDRA CARDOSO DA CRUZ NASCIMENTO, 
brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 
341.439.748-00, portadora do RG 52.386.339-1, número funcional 21.275-0, residente e domi-
ciliada na Rua Pedro Perin, Nº 41, Jardim Sol Nascente II, neste Município, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Alceu Marozzi 
Righetto”, pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-
-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 19 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “PROFES-
SORA MARIA DE LOURDES FUZZETTI LORENZI” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FATIMA DOS REIS GONÇALVES, brasileira, divorcia-
da, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 268.104.838-96 
e portadora do RG 29.175.380-2 e do número funcional 22879-6, residente e domiciliada na 
Rua Dom Manoel, nº 622, Bairro Jardim Ibirapuera, neste Munícipio, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Professora Maria de 
Lourdes Fuzzetti Lorenzi”, pelo prazo de 04 dias, no período de 21 de janeiro a 24 de janeiro de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 20 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “PRO-
FESSORA TERCILIA BERNADETE SANCHES COSTA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ANDREA FERNANDA DELABIO, brasileira, divorciada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 267.559.828-30 
e portadora do RG 27.715.640-3 e do número funcional 17.762-1, residente e domiciliada na 
Rua Doutor Alvim, 2559, Bairro Vila Independência, neste Munícipio,  para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental “Professora Tercilia 
Bernadete Sanches Costa” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 21 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PROFESSOR JOSÉ POUSA DE TOLEDO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PATRICIA PONTES, brasileira, casada, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 258.918.888-90 e portadora 
do RG 23.707.852-1 e do número funcional 16.757-9, residente e domiciliada na Rua Prof. Nel-
son Camponês, nº 877, Bairro Jardim Bandeirantes, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Professor José Pousa de Toledo” pelo prazo de 04 dias, no período de 21 de janeiro a 24 de 
janeiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal 
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 22 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PROFESSOR TAUFIC DUMIT” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LARISSA BUORO MELLO MUNARETO, brasileira, ca-
sada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 410.068.218-
21 e portadora do RG 48.966.946-3 e do número funcional 22.518-5, residente e domiciliada na 
Avenida 8, nº 2334, bairro Jardim Mirassol, no Município de Rio Claro, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal “ Professor Taufic Dumit” 
pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 23 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “WILSON GUIDOTTI” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FABIA LENZA FRANCISCON GASPARUTTI, brasi-
leira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
219.936.368-62 e portadora do RG 34.783.591-0 e do número funcional 20.484-6, residente e 
domiciliada na Rua José Vicentim, 148, Bairro Pau Queimado, neste Município, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal  de Ensino Fun-
damental “Wilson Guidotti” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 24 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PROFESSOR CARLOS SODERO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal TATIANI BERTO PIRES, brasileira, casada, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 273.900.628-43 e portadora 
do RG 29.142.715-7 e do número funcional 22.863-0, residente e domiciliada na Rua João Eudoxio 
da Silva, nº 65, Bairro Jupiá, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de 
Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Professor Carlos Sodero” 
pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 5

PORTARIA Nº 25 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “JOSÉ ANTONIO DE SOUZA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal JOYCE DE OLIVEIRA GODOI ANDRADE, brasileira, 
divorciada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
383.060.178-62 e portadora do RG 46.438.117-4 e do número funcional 21.803-0, residente e 
domiciliada na Rua Aphonso Fidelis Razera, nº 294, Bairro Mario Dedini, neste Município, para 
substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental “José Antonio de Souza” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro 
a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 26 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PROFESSOR FABIO DE SOUZA MARIA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SORAIA DE FATIMA BUENO PETTAN, brasileira, casa-
da, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 254.127.968-
00 e portadora do RG 23.756.282-0 e do número funcional 17.785-8, residente e domiciliada na 
Rua das Azaleias, nº 323, Bairro Nova Piracicaba, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Professor Fabio de Souza Maria” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de 
julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal 
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 27 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PROFESSOR JOÃO BATISTA NOGUEIRA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal SIMONE BOM-
FIM DO NASCIMENTO, nomeada para a função gratificada de professor coordenador de escola de 
Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a 
necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal REGIANE VANIN LIBARDI, brasileira, casada, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 078.782.398-86 e 
portadora do RG 19.224.315-9 e do número funcional 18.518-5, residente e domiciliada na Rua 
Florindo Estina, nº 181, Bairro Jardim Cidade Universitária I, Limeira / SP, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino Funda-
mental “Professor João Batista Nogueira” pelo prazo de 04 dias, no período de 21 de janeiro a 
24 de janeiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 28 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “PRO-
FESSOR SABINO STENICO”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LOROANA DOS SANTOS FERREIRA, brasileira, divor-
ciada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 225.454.568-
02 e portadora do RG 34.640.713-8 e do número funcional 16.190-7, residente e domiciliada na 
Rua Ricardo Gobbo, nº 180, Bairro Jardim Itaberá, neste Munícipio, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Professor Sabino 
Stenico”, pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-
-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 29 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 
função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de 
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal KARITÂNIA VILELA MACÁRIO, brasileira, divorciada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 349.111.398-97 e 
portadora do RG 43.144.943-0 e do número funcional 19.916-5, residente e domiciliada na Rua 
João Gomes Moreira, nº 715,  Parque Planalto, município de Santa Bárbara D’Oeste, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “Jose Antonio de Oliveira”, pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 
19 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Mu-
nicipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 30 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Professora “TERCÍLIA BERNADETE SANCHES COSTA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal KELLY MURBACK CARDOSO BARBOZA, brasileira, casa-
da, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 340.340.888-42 e 
portadora do RG 42.030.457-5 e do número funcional 23.723-0, residente e domiciliada na Avenida 
Nossa Senhora do Carmo, nº 505, Bloco 61, Apto 301, Bairro Santa Terezinha, neste Município, 
para substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  
Professora “Tercília Bernadete Sanches Costa” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janei-
ro a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 31 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “PROFES-
SOR HÉLIO CASALE PADOVANI”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LETÍCIA MANUELA TEIXEIRA GONSALES, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 
394.966.308-80 e portadora do RG 46.244.265-2 e do número funcional 20.152-9, residente e 
domiciliada na Rua da Promissão, nº 670,  Jardim Itapuã, neste munícipio, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Professor 
Hélio Casale Padovani”, pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 6

PORTARIA Nº 32 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor “ADOLFO BASILE” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e En-
sino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a 
necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal SUELEN CAMARGO DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 415.840.958-65 e 
portadora do RG 49.818.634-9 e do número funcional 23.498-2, residente e domiciliada na Avenida 
31 de março, nº 1001, apartamento 33, Bloco Japão,  Pauliceia, neste Município, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Professor “Adolfo Basile” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro 
a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Mu-
nicipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 33 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “JOÃO PERIN”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 
função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de 
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal CRISTINA JACINTA BOTTEON BASSO, brasileira, casa-
da, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 109.937.858-32 
e portadora do RG 20.080.959-3 e do número funcional 14.288-6, residente e domiciliada na Rua 
Carlos de Campos, nº 136, Bairro Alto, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “João Perin”, 
pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 34 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola Municipal destinada a 
atender a Educação Infantil e o Ensino Fundamental “JOAQUIM CARLOS ALEXANDRINO DE SOUZA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e En-
sino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a 
necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal VALQUIRIA APARECIDA FERNANDES DE BARROS, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob 
nº 192.118.188-50 e portadora do RG 19.377.043-X e do número funcional 19.024-2, residente 
e domiciliada na Rua Montreal, nº 166, Bairro Água Branca, neste Município, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “Joaquim Carlos Alexandrino de Souza” pelo prazo de 180 dias, no 
período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 35 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “PA-
DRE PEDRO BARON” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LUCAS DE CASTRO CARDOSO, brasileiro, divorcia-
do, ocupante do cargo de Professor de Educação Física, inscrito no CPF sob nº 318.838.118-21 
e portador do RG 32.773.980-0 e do número funcional 20.087-5, residente e domiciliado na 
Avenida dos Marins, nº 1610, Apto. 42 Bloco A, Bairro Glebas Califórnia, neste Município, para 
substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Ensino Fundamental 
“Padre Pedro Baron” pelo prazo de 180 dias, no período de 21 de janeiro a 19 de julho de 2023, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 36 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ERICA 
FERNANDA GOBBO CARLOS” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal MARTA 
APARECIDA MAZZEU SILVA DE LUCA, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de 
Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a 
necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LETICIA ELISA LONGATTI VITTI, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 321.271.878-14 
e portadora do RG 40.517.263-1 e do número funcional 19.554-1, residente e domiciliada na 
Rua do Pelourinho, nº 236, Bairro Nova Piracicaba, neste Munícipio, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Erica Fernanda Gobbo 
Carlos”, pelo prazo de 04 dias, no período de 21 de janeiro a 24 de janeiro de 2023, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 37 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “LASARO DETONI” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 139 de 18 de agosto de 2022, afetando a servidora pública municipal 
KAROLINA ANDREA RAMOS TONIETTI, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de Edu-
cação Infantil, inscrita no CPF sob nº 356.168.458-09, portadora do RG 43.566.823-7, número fun-
cional 21.034-0, residente e domiciliada na Rua Luiz Antonio Berno, nº 71, apto 112, Bloco B, Parque 
Conceição II, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola 
Municipal de Educação Infantil  “Lasaro Detoni” pelo prazo de 180 dias, no período de 24 de agosto 
de 2022 a 19 de fevereiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 38 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “DEZOLINA PIRES BALTIERI” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 143 de 18 de agosto de 2022, afetando a servidora pública municipal 
GREICE KELLY SOARES DOS SANTOS, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de Educação 
Infantil, inscrita no CPF sob nº 379.301.838-58, portadora do RG 44.923.225-6, número funcional 
21.049-8, residente e domiciliada na Rua Brigadeiro Eduardo Gomes,353 - Parque Bela Vista, neste 
Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Edu-
cação Infantil  “Dezolina Pires Baltieri ” pelo prazo de 180 dias, no período de 29 de agosto de 2022 
a 24 de fevereiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 7

PORTARIA Nº 39 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “OLIVIA DE 
ALMEIDA CARVALHO FERES” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 158 de 10 de outubro de 2022, afetando a servidora pública municipal 
CASSIA LINA MOTA MECENAS DE SOUZA, brasileira,  casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 324.361.798-75, portadora do RG 43.783.375-6, número 
funcional 14/01/2011, residente e domiciliada na Avenida Dois Córregos, nº 1001, Bloco 21, apto 
204, Piracicamirim, Município de Piracicaba, para substituir, em caráter temporário, a função de 
Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil Professora “Olivia de Almeida Carvalho Feres” 
pelo prazo de 102 dias, no período de 15 de outubro de 2022 a 25 de janeiro de 2023, aplicando-
-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 40 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ANTONIETTA 
ROSALINA DA CUNHA LOSSO PEDROSO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 160 de 18 de outubro de 2022, afetando a servidora pública muni-
cipal DULCINEIA MARA APARECIDA MOREIRA PASSARINI, brasileira, casada, ocupante do cargo 
de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 221.755.968-00 e portadora do RG 
32.573.927-4 e do número funcional 17.542-7, residente e domiciliada na Travessa Brotas, nº 34, 
Jardim Três Marias, Município de Piracicaba, para substituir, em caráter temporário, a função de 
Diretor da Escola Municipal “Antonietta Rosalina da Cunha Losso Pedroso”, pelo prazo de 94 dias, 
no período de 24 de outubro de 2022 a 25 de janeiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 41 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “PROFESSOR 
DÉCIO MIGLIORANZA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 136 de 08 de agosto de 2022, afetando a servidora pública municipal 
VALQUIRIA ALEXSSANDRA DE SOUZA ZILIO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 260.490.708-90 e portadora do RG 29.315.427-2 
e do número funcional 20.270-3, residente e domiciliada na Rua Angatuba, nº 82, Bairro Parque 
Piracicaba, neste Munícipio,  para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na 
Escola Municipal  de Ensino Fundamental “Professor Decio Miglioranza” pelo prazo de 180 dias, 
no período de 07 de agosto de 2022 a 02 de fevereiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro 
de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 42 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental “PROFESSOR MANOEL RODRIGUES LOURENÇO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 168 de 11 de novembro de 2022, afetando a servidora pública muni-
cipal LILIANE MARIA CALDERAN, brasileira, divorciada, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 109.942.808-40 e portadora do RG 19.571.629-2 e do número 
funcional 23.729-9, residente e domiciliada na Avenida 31 de março, nº 588, Apartamento 63, 
neste Munícipio,  para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  
de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Professor Manoel Rodrigues Lourenço” pelo prazo 
de 180 dias, no período de 13 de novembro de 2022 a 11 de maio de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 15/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição n° 27008/2000 que deu 
origem aos Autos de Infração e Imposição de Multa n°75321 e 75322.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 19 de janeiro de 2023.

CONTRIBUINTE:  
ASSIMEO ASSISTÊNCIA MÉDICA OLIVEIRA LTDA
END.:RUA CRISTIANO CLEOPATH, 1891, ALEMÃES - PIRACICABA/SP
CEP:  13419-310   CPD:  579009  CNPJ: 04.073.005/0001-03

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa Inbrax Comércio 
de Reatores Elétrico LTDA – EPP, de que contra ela foi instaurado procedimento administra-
tivo para apurar possível infração contratual, ficando o processo com vistas franqueadas e, 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa, referente ao Processo nº 
125.113/2021  – Pregão Eletrônico nº 563/21.

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023.

Paulo Sérgio Ferreira da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

PORTARIA SEMDETTUR 01/23
Piracicaba, 24 de janeiro de 2023.

Referente Convênio Plurianual Sine – CP Sine MTE/SPPE/CODEFAT n° 005/2012  - Comissão de Inventário

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo – SEMDETTUR 
nomeia para comissão de inventário de bens adquiridos através do Convênio Plurianual Sine 
MTE/SPPE/CODEFAT n° 005/2012 - P. M. Piracicaba como Presidente: Arlete da Mota Trevelim 
Rocha – CPF: 114.279.918-20, Vice Presidente: Edmara Silva Damiani CPF: 222.323.308-26 e 
membro: Luciana Ribeiro de Goes – CPF: 248.721.328-07.

Atenciosamente,

José Luiz Guidotti Junior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo – SEMDETTUR 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 8

PROCURADORIA GERAL

Contratada: BEBA MAIS PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA. – CNPJ nº 
01.607.033/0001-67 (SEMAD)
Contrato nº 037/2023
Proc. Admin.: nº 196.886/2022.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Fornecimento de galões de 10L e 20L de água mineral natural sem gás (emergencial).
Valor: R$ 35.790,70 (Trinta e cinco mil, setecentos e noventa reais e setenta centavos).
Prazo: pelo período de 03 (três) meses OU até a conclusão do novo processo licitatório.
Data: 23/01/2023.

Contratada: WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI. – CNPJ 
nº 21.550.873/0001-48 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 038/2023.
Proc. Admin.: nº 151.098/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 610/2022.
Objeto: Aquisição de licença para Software Sound Forge PRO 16.
Valor: R$ 3.959,97 (Três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2023.

Contratada: CENTER COPY IMPORTAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 11.268.379/0001-31 (SMADS)
Contrato nº 039/2023.
Proc. Admin.: nº 73.191/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2022.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para manutenção em computadores da 
Secretaria e Unidades.
Valor: R$ 1.324,70 (Um mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2023.

Contratada: TUPI - TRANSPORTE URBANO DE PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 43.207.151/0001-28 (SEMAD)
Contrato nº 040/2023.
Proc. Admin.: nº 1.693/2023.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação - Art. 25, “caput”, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de vale transporte municipal para servidores e estagiários, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 1.010.407,34 (Um milhão, dez mil, quatrocentos e sete reais e trinta e quatro centavos).
Prazo: 01/05/2023.
Data: 23/01/2023.

Contratada: SARA CRISTINE CORDEIRO DA SILVA ME. – CNPJ nº 34.856.958/0001-09 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.613
Código Ajuste nº 2023.000.000.075
Contrato nº 0041/2023.
Proc. Admin.: nº 137.414/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 561/2022.
Objeto: fornecimento parcelado de manteiga de coco para atendimento de alunos com neces-
sidades alimentares especiais, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 11.920,00 (Onze mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 23/01/2023.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Janeiro 2.023

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000469/2023 PORTO DE AREIA GRAMINHA LTDA.
000470/2023 CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A
000471/2023 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
000472/2023 J. R. MILZINHO ACESSORIOS AUTOMOTIVOS EIRELI
000473/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
000474/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
000475/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
000476/2023 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE
000477/2023 ANTONIO SERGIO SOARES
000478/2023 GABRIEL DA SILVA BUENO
000479/2023 VINICIUS DA SILVA GUERREIRO
000480/2023 DONIZETE RODRIGUES DA COSTA
000481/2023 DHENIFER ARIANE SCHIAVON
000482/2023 CAROLINO NUNES DA SILVA
000483/2023 LUIZ PIRES DE GODOY SOBRINHO
000484/2023 PACAEMBU PIRACICABA INCORPORADORA LTDA.
000485/2023 TCMEP 2 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
000486/2023 TCMEP 3 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA.
000487/2023 REYNALDO DOS SANTOS ROZZINO.
000488/2023 SAMUEL DA SILVA MANTOAN
000489/2023 MARCELO SATURNINO PEREIRA DE CASTRO
000490/2023 NELMA DE MELO FERREIRA BLOTTA
000491/2023 MARIA ALVES DE OLIVEIRA TOMAZ
000492/2023 DANIEL DE LIMA FILHO
000493/2023 GIOVANA CRISTINA NUNES CERON
000494/2023 MAURO ANTONIO CABRINI
000495/2023 PEDRO MIGUEL DOS SANTOS ARCANJO
000496/2023 GILENO DOS SANTOS
000497/2023 ARISTEU CORRER
000498/2023 BIG TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA

000499/2023 MANOEL MESSIAS DE CARVALHO
000500/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
000501/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
000502/2023 DIOCESE - IGREJA SAGRADO CORAÇÃO DE JESU
000503/2023 ANTONIA CAROLINA ALBANO
000504/2023 PLINIO MARCOS CORAZZA

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
007633/2022   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
008005/2022 005742/2022 ALCIDES GOMES FERREIRA: "Deferido".
008717/2022 002520/2016 JOSÉ CARLOS CASTRO SANTIAGO: "Concluído".

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 122/2022 – PROCESSO N.º 5105/2022.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI EPP.
Objeto: FORNECIMENTO DE PÃO TIPO FRANCÊS.
Emissão: 23/01/2023.
Valor: R$ 14.688,00 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e oito reais).
Empenho n.º 252/2023.
Programa de Trabalho 323120.1712200042.398 e Código Orçamentário 33903000.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 111/2022 – PROCESSO N.º 4728/2022.
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI – ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA).
Emissão: 24/01/2023.
Valor: R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais).
Empenho n.º 262/2023.
Programa de Trabalho 323190.1745200232.416 e Código Orçamentário 33903099.

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: PREGÃO Nº 41/2022
Processo Nº 736/2022
Contrato 23/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGENS DOS VEICU-
LOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: Ivan Teixeira Araujo 40499968808
Valor Total: R$ 24.999,96 (Vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)
Vigência: 11/01/2023 a 10/01/2024.
Data de assinatura do contrato: 11/01/2023

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
 - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 02/2023
Processo Nº 15/2023
Contrato 24/2023
Objeto: Contratação emergencial de empresa para a prestação de serviços de manutenção 
hidráulica, elétrica e lógica na Câmara Municipal de Piracicaba.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: Fernando Fábio Mazini 24611191800
Valor Total: R$ 56.421,00 (Cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais)
Vigência: 12/01/2023 a 11/07/2023.
Data de assinatura do contrato: 12/01/2023

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
 - Presidente - 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou dispensável a licitação, com fundamento do art. 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:
Processo Nº 15/2023
Dispensa de Licitação 02/2023
Objeto: Contratação emergencial de empresa para a prestação de serviços de manutenção 
hidráulica, elétrica e lógica na Câmara Municipal de Piracicaba.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba.
CONTRATADA: Fernando Fábio Mazini 24611191800.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 56.421,00 (Cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais)

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 9

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, JOSÉ GERALDO BARBOSA, exonerado do cargo de Assessor de Gabi-
nete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 48, de 19 de janeiro de 2021.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 16 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 16 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 37, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função gratificada.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA, Agente Administrativo II, 
matrícula nº 170, para desempenhar a função gratificada de Chefe do Setor de Recursos Humanos.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 38, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor a Brigada de Combate a Incêndio da 
Câmara Municipal de Piracicaba.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam nomeados, nos termos do art. 2º da Resolução nº 9, de 25 de novembro de 2002, os 
funcionários efetivos FABRICE DESMONTS DA SILVA, matrícula 134, FELIPE AUGUSTO CESCHIM, 
matrícula 312, GILSON EVERALDO FELIPE, matrícula 147, LUIS CARLOS RUBIA, matrícula 634, 
MARCELO BANDEIRA, matrícula 194, NICOLAS GAMMARANO SIMOES, matrícula 335, PAULO 
AIRTON SOARES DA SILVA, matrícula 184 e THIAGO CAETANO DE LIMA COSTA, matricula 333, 
THIAGO GOMES DA COSTA, matrícula 327 para comporem a Brigada de Combate a Incêndio, junto 
a Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos da Resolução nº 9, de 25 de novembro de 2002.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 39, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, JOÃO CARLOS SCARPA, exonerado do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeado 
através da Portaria nº 154, de 3 de novembro de 2022.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

PORTARIA Nº 40, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, PABLO CARAJOL DELVAGE, exonerado do cargo de Assessor de Gabi-
nete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 89, de 17 de agosto de 2022.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 41, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, FILIPE HENRIQUE VIEIRA DA SILVA, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Especial de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, referência S5, criado 
pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 42, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, NEWTON WOLTZENLOGEL DE AZEVEDO GRILLO, para exercer o cargo 
comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, 
criado pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 43, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, RODRIGO STORER DOS SANTOS, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 10

PORTARIA Nº 44, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, KAROLINE THAÍS MANZATO, para exercer o cargo comissionado de Asses-
sora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 
5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 45, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de servidor cedido pelo município para exercer cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando especificamente a Portaria nº 32, de 16 de janeiro de 2023 que cedeu o servidor 
para exercer o cargo de provimento em comissão na Câmara Municipal de Piracicaba.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a servidora SIRLENE RODRIGUES ALMEIDA DA SILVA, Agente Comunitário de 
Saúde, regido pela Consolidação das Leis de Trabalho, da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde, para o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, 
referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores 
na estrutura administrativa desta Câmara Municipal.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 46, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função gratificada.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor JOÃO PAULO RODOLFO DE SIQUEIRA, Técnico Processamento de 
Dados II, matrícula nº 174, para desempenhar a função gratificada de Chefe do Setor de Infraes-
trutura de Tecnologia da Informação.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

 
PORTARIA Nº 47, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função gratificada.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor JOÃO RICARDO VICCINO, Técnico Processamento de Dados II, matrícula nº 
138, para desempenhar a função gratificada de Chefe do Setor de Suporte de Tecnologia da Informação
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 17 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 17 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA
- Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação -

PORTARIA Nº 48, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, JOÃO CARLOS SCARPA, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 18 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 18 de janeiro de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 49, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, PABLO CARAJOL DELVAGE, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 
16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 18 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 18 de janeiro de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

 
PORTARIA Nº 50, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, JULIANA REAME DE OLIVEIRA RAMIM, para exercer o cargo comissionado 
de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Re-
solução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 18 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 18 de janeiro de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

 
PORTARIA Nº 51, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

Cessa os efeitos da Portaria nº 123, de 1 de julho de 2021, designação de servidor para exercer 
o cargo de Chefe do Departamento de Comunicação.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Cessar os efeitos da Portaria nº 123, de 1 de julho de 2021, que designou RODRIGO ALVES 
DA SILVA, matrícula nº 181, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Comunicação, 
retornando ao cargo de Repórter Cinematográfico II.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 19 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 19 de janeiro de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 25 de janeiro de 2023 página 11

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
Cessa os efeitos da Portaria nº 126, de 1 de julho de 2021, designação de servidor para exercer o cargo de Chefe do Setor de Jornalismo.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Cessar os efeitos da Portaria nº 126, de 1 de julho de 2021, que designou REBECA MARIA PAROLI MAKHOUL, matrícula nº 183, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Jornalismo, retor-
nando ao cargo de Jornalista II.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 19 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, em 19 de janeiro de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos 

 
PORTARIA Nº 53, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para função gratificada.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora REBECA MARIA PAROLI MAKHOUL, Jornalista II, matrícula nº 183, para desempenhar a função gratificada de Chefe do Departamento de Comunicação.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 20 de janeiro de 2023.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2023.

ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO DE LARA
- Chefe do Setor de Recursos Humanos 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023

O Município de Saltinho/SP, com Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, torna público, para 
conhecimento de interessados, que realizará o Pregão Eletrônico 03/2023, visando a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE – Código e Des-
crição das Atividades Econômicas compatível com o seguinte objeto: aquisição de fórmula de aminoácidos livres para crianças maiores de um ano de primeira qualidade, de forma parcelada e a 
pedido, em atendimento a sentença transita em julgado, conforme certidão emitida em 04/10/219, cuja tutela antecipada/cautelar havia sido concedida ao paciente (EHS), menor impúbere, nos 
termos do Processo 1014097-03.2017.8.26.0451, Comarca de Piracicaba/SP, Vara da Infância e Juventude, conforme descrição constante do termo de referência. O início do cadastro das propostas 
financeiras será às 9:00 horas do dia 27/01/2023. O término do cadastro das propostas financeiras será às 8:00 horas do dia 10/02/2023. A abertura das propostas financeiras será às 8:30 horas 
do dia 10/02/2023. O início da disputa de preços será às 9:00 horas do dia 10/02/2023 na página eletrônica da bolsa de licitações e leilões www.bll.org.br. Todas as referências de tempo do edital, 
avisos e durante a sessão pública, observarão obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. O edital e anexos poderão ser baixados em www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 24/01/2023.

Hélio Franzol Bernardino
Prefeito Municipal


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO

		2023-01-25T15:28:57-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




